
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 109 «КОЛОКОЛЬЧИК» 

Г. ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»  

 (МДОУ д/с №109) 

 

   

ПРИКАЗ  

 
05.09.2023                                                                                                №  52 
 

Об организации платных дополнительных  

образовательных услуг 

 
На основании анализа результатов мониторинга потребностей  в ПДОУ,  

заявлений и заключенных договоров  с родителями воспитанников, с целью 

повышения качества работы дошкольного учреждения, удовлетворения 

образовательных  потребностей воспитанников детского сада и в соответствии с 

Федеральными Законами «Об образовании в Российской Федерации», «О защите 

прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг (№ 

1441 от 15.09.2020, Положением об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг в муниципальном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад № 109 "Колокольчик» г Волжского Волгоградской 

области», Уставом ДОУ, лицензией на образовательную деятельность, приказом 

от 20.12.2022 № 747 управления образования администрации городского округа 

– город Волжский Волгоградской области «Об установлении тарифов»: 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить перечень платных дополнительных образовательных услуг: 

 

 «Ловкие пальчики» 

 

 «Почемучки» 

 

«Занимательная азбука» 

«Тестопластика» 

 

 

«Волшебный мир шахмат» 

 

 

«Шанс» 

 «День рождения» 

«Театрализованные представления» 

«Пенный кислородный напиток» 

 

- подготовка руки к письму, развитие мелкой 

моторики. 

- развитие познавательных способностей 

посредством детского экспериментирования. 

- подготовка к обучению чтению. 

- развитие творческих способностей 

посредством лепки, развитие мелкой 

моторики рук. 

- развитие умственных способностей, 

формирование навыков логического 

мышления. 

- развитие певческих способностей. 

 

2. Начать оказывать платные дополнительные образовательные услуги: с  

11.09.2023 г. 



 

3. Утвердить следующий состав педагогических работников, оказывающих  

платные  дополнительные  услуги: 

Агаркова Надежда Анатольевна – воспитатель, 1 квалификационная категория; 

Белоусова Ольга Алексеевна – воспитатель, 1 квалификационная категория; 

Ваулина Наталья Михайловна – воспитатель, 1 квалификационная категория; 

Гриненко Ирина Владимировна – воспитатель, первая квалификационная 

категория; 

Гулиева Румила Имран кызы - старшая мед.сестра; 

Смотрина Ирина Владимировна - музыкальный руководитель - 1 

квалификационная категория; 

Солодовникова Елена Александровна – музыкальный руководитель; 

Черных Ольга Анатольевна – воспитатель, первая квалификационная категория. 

 

4. Утвердить   расписание платных  дополнительных  образовательных занятий 

(приложение №1). 

 

5. ООО «Константа»  произвести   расчет доходов по поступлению родительской 

платы в соответствии с приложением  № 2 . 

 

6. Определить почасовую нагрузку ведения платных дополнительных 

образовательных услуг: 

       6.1. Агарковой Надежде Анатольевне, воспитателю МДОУ д/с 109, ведение 

дополнительных платных образовательных занятий («Почемучки»)  

в группах № 1,5,7,12 – всего 4 часа в неделю, с оплатой 74, 97 руб. за час. 

      6.2. Белоусовой Ольге Алексеевне – воспитателю МДОУ д/с 109, ведение 

дополнительных платных образовательных занятий («Тестопластика») в группах 

№ 3, 8, 9,10 – всего 5 часов в неделю, с оплатой 74, 97 руб. за час. 

     6.3.  Ваулиной Наталье Михайловне, воспитателю МДОУ д/с № 109, ведение 

дополнительных платных образовательных занятий («Ловкие пальчики») в 

группах № 1,3,5,7,10,12  -   всего 5 часов в неделю, с оплатой   74,97 руб. за час. 

     6.4. Гриненко Ирине Владимировне – воспитателю МДОУ д/с 109, ведение 

дополнительных платных образовательных занятий («Волшебный мир шахмат») 

в группах № 1,5,7,12 – всего 3 часа в неделю, с оплатой 84, 75 руб. за час. 

      6.5.  Смотриной Ирине Владимировне – музыкальному руководителю 

МДОУд/с № 109, ведение дополнительных платных образовательных занятий  

(«Шанс»)  в группах  № 1,5,7,10,12 - всего 8 часов в неделю с оплатой 85,2 руб. 

за час;  

   6.6.  Солодовниковой Е.А. – музыкальному руководителю МДОУ д/с № 109, 

ведение дополнительных платных образовательных занятий в группах  №  

2,8,9,11 («Театральные представления»)  – всего 4 часа в месяц, с оплатой    

231,15 руб. за час.; «День рождения» (по запросу родителей)  – с оплатой    

173,36 руб. за час. 

     6.8. Черных Ольге Анатольевне – воспитателю МДОУ д/с № 109, ведение 

дополнительных платных образовательных занятий «Занимательная азбука» в 

группах  № 5,12  – всего 4 часа в неделю и «Детский игровой фитнес» в группах 

№ 3,8,9,10 – всего 4 часа в неделю с оплатой  в сумме  84,75 руб. за час.  



     6.9. Гулиевой Румиле Имран кызы – старшей медсестре МДОУ д/с № 109, 

ведение дополнительной платной услуги «Пенный кислородный напиток» - 

всего   8 групп, 21 процедура в месяц с оплатой  - 20,53 руб. за 1 час. 

 

7. Утвердить смету расходов и доходов по средствам полученным от   

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.  

 

8. Назначить ответственного за организацию  работы по платным 

дополнительным образовательным услугам Плешакову Н.И., ст.воспитателя: 

-   заключение, оформление, учёт родительских заявлений и договоров; 

-   составление списков детей; 

-   заключение договоров с педагогами, оказывающими ПДОУ; 

-    разработка с педагогами учебных планов; 

-    составление расписания занятий; 

- учет  отработанного времени работниками, оказывающими платные 

дополнительные образовательные  услуги; 

- осуществление контроля за качеством проведения занятий по платным  

дополнительным образовательным  услугам. 

 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                              Т.А. Новикова 

 

С приказом ознакомлены:  

Агаркова Н.А. 

Белоусова О.А. 

Ваулина Н.М. 

Гриненко И.В. 

Гулиева Р.И. 

 

Плешакова Н.И. 

Смотрина И.В. 

Солодовникова Е.А. 

Черных О.А. 

 

 

 

    



                                                                                                         Приложение № 1  

к приказу от  05.09.2023 г. № 52 

по муниципальному  дошкольному 

образовательному учреждению «Детский сад №109 

«Колокольчик» г.Волжского Волгоградской области» 

 

 

Расписание занятий ПДОУ 

на 2023 - 2024 учебный год 

в муниципальном дошкольном образовательном  учреждении «Детский сад  №109  

«Колокольчик» г.Волжского Волгоградской области» 

 

№ Наименование 

услуги 

Ф.И.О. 

работника 

День недели и время проведения 

занятий 

 

Место 

проведения 

1. «Почемучки» Агаркова 

Надежда 

Анатольевна, 

воспитатель 

понедельник: 
1-я подгруппа     15.00 – 15.25 (№ 1)     

2-я подгруппа     15.30 – 15.55 (№ 1,7) 

3-я подгруппа     16.05 – 16.35 ( № 5) 

4-я подгруппа     16.40 – 17.10 (№ 12) 
                                                    

 

Изостудия  

2. «Тестопластика» Белоусова Ольга 

Алексеевна, 

воспитатель 

вторник: 
1-я подгруппа     15.00 – 15.15 (№ 8)                                                            

2-я подгруппа     15.25 – 15.40 (№ 9) 

3-я подгруппа     15.50 – 16.10 (№ 3) 

4-я подгруппа     16.20 – 16.40 (№ 10) 

5-я подгруппа     16.50 – 17.10 (3,10) 

Изостудия 

 

3. 
«Ловкие 

пальчики» 

Ваулина Наталья 

Михайловна, 

воспитатель 

понедельник: 
1-я подгруппа      15.00  - 15.30 (№ 5,12) 

2-я подгруппа      15.40  - 16.00 (№3) 

3-я подгруппа      16.10 – 16.30 (№ 3, 10) 

4-я подгруппа      16.40 – 17.00 (№ 10) 

5-я подгруппа      17.10 – 17.35 (№ 1,7) 

 

 

Кабинет 

педагога - 

психолога 

4. «Волшебный 

мир шахмат» 

Гриненко Ирина 

Владимировна, 

воспитатель 

среда: 
1-я подгруппа     15.00 – 15.30 (№ 1,5,7,12)                                                            

2-я подгруппа     15.35 – 16.05 (№ 5,7) 

3-я подгруппа     16.15 – 16.45 (№ 12) 

 

Кабинет 

педагога-

психолога  

5. «Занимательная 

азбука» 

Черных Ольга 

Анатольевна, 

воспитатель 

вторник, четверг 

1-я подгруппа         15.10 – 15.40 (№ 5) 

2-я подгруппа         15.50 – 16.20  (№ 5,12)  

 

Кабинет  

психолога 

6.  

«Детский 

игровой фитнес» 

Черных Ольга 

Анатольевна, 

воспитатель 

среда: 
1-я подгруппа     15.10 – 15.25 (№ 8)     

2-я подгруппа     15.35 – 15.50 (№ 9) 

3-я подгруппа     16.00 – 16.20 ( № 3) 

4-я подгруппа     16.30 – 16.50 ( № 10) 

Театральная 

студия 

9. «Шанс» Смотрина Ирина 

Владимировна, 

музыкальный 

руководитель 

понедельник - четверг:  

1-ая подгруппа    15.10 – 15.40 (№ 7,10) 

2-ая подгруппа     15.50 – 16.20 (№ 5) 

вторник - пятница: 
3-я подгруппа    15.10 – 15.40 (№ 12) 

4-я подгруппа     15.50 – 16.20 (№ 1, 12) 

 

Театральная 

студия 



10. «День рождения» Солодовникова 

Елена 

Александровна, 

музыкальный 

руководитель 

По запросам родителей Музыкальны

й зал 

11. «Театральные 

представления» 

Солодовникова 

Елена 

Александровна, 

музыкальный 

руководитель 

пятница  

15.30 – 16.15 (2 раза в месяц) 

Музыкальны

й зал 

12. «Пенный 

кислородный 

напиток» 

Гулиева Румила 

Имран кызы, ст. 

медсестра 

4 раза в год    

               (сентябрь, декабрь, март, июнь) 

Медицински

й кабинет 

  



Приложение № 2  

к приказу от  05.09.2023 г. №  52 

по муниципальному  дошкольному 

образовательному учреждению «Детский сад №109 

«Колокольчик» г.Волжского Волгоградской области» 

  

№ Наименование 

услуги 

Номера групп Кол-во 

часов 

в неделю 

Количество 

детей в кружке 

Родительская 

плата в месяц 

 

1. 
 

«Ловкие 

пальчики» 

 

I    (гр. № 5,12) 

II   (гр. № 3) 

III  (гр.№ 3,10) 

IV  (гр. № 10) 

V (гр. 1,7) 

 

1 

1 

1 

1 

1 

5 

17 

11 

11 

11 

17 

67 

17 х 360=6 120,00 

11 х 360=3 960,00 

11 х 360=3 960,00 

11 х 360=3 960,00 

17 х 360=6 120,00 

     24 120,00  

2.  

«Почемучки» 

I   (гр. № 1) 

II  (гр.№ 1,7)                    

III  (гр.№ 5) 

IV  (гр. № 12) 

 

1 

1 

1 

1 

4 

13 

11 

12 

15 

51 

13 х 360=4 680,00 

11 х 360=3 960,00 

12 х 360=4 320,00 

15 х 360=5 400,00 

18 360,00 

3. «Занимательная 

азбука» 

I     (гр. № 5) 

II    (гр. № 5,12) 

 

2 

2 

4 

11 

10 

21 

11 х 720=7 920,00 

10 х 720=7 200,00 

15 120,00 

4. «Тестопластика» I   (гр. № 8) 

II   (гр. № 9) 

III   (гр.№ 3) 

IV  (гр. № 10) 

V (гр. 3,10) 

 

1 

1 

1 

1 

1 

5 

16 

18 

11 

12 

11 

68 

16 х 360=5 760,00 

18 х 360=6 480,00 

11 х 360=3 960,00 

12 х 360=4 320,00 

11 х 360=3 960,00 

24 480,00 

5. «Шанс» I    (гр. № 7,10) 

II    (гр. № 5) 

III   (гр. № 12) 

IV  (гр. № 1, 12) 

 

2 

2 

2 

2 

8 

5 

3 

4 

5 

17 

5 х 1200=6 000,00 

3 х 1200=3 600,00 

4 х 1200=4 800,00 

5 х 1200=6 000,00 

20 400,00 

6. «Детский 

игровой фитнес» 

I    (гр. № 8) 

II   (гр. № 8,9) 

III   (гр. № 3) 

IV  (гр. № 10) 

 

1 

1 

1 

1 

4 

15 

15 

13 

14 

57 

15 х 360=5 400,00 

15 х 360=5 400,00 

13 х 360=4 680,00 

14х360=5 040,00 

20 520,00 

7. «Волшебный 

мир шахмат» 

I    (гр. № 1,5,7,12) 

II  (гр. № 5,7) 

III   (гр. № 12) 

 

1 

1 

1 

3 

15 

8 

10 

33 

15 х 360=5 400,00 

8 х 360=2 880,00 

10 х 360=3 600,00 

11 880,00 

8 «Театральные 

представления» 

I   (гр.№ 2) 

II  (гр. № 8) 

III (гр. № 9) 

IV (гр.№  11) 

 

2 раза в 

мес. 

10 

14 

14 

10 

48 

10 х 200 =2 000,00 

14 х 200 =2 800,00 

14 х 200=2 800,00 

10 х 200 =2 000,00 

9 600,00 

9. «Пенный 

кислородный 

напиток» 

8 подгрупп 21 

(сентябрь, 

декабрь 

март, июнь) 

130 15,00х 21=315,00 

315х130=40 950,00 

 

 Итого:       144 480,00 

40950,00 = 

185 430,00 

Заведующий                                                                        Т.А.Новикова 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 109 «Колокольчик» 

г.Волжского Волгоградской области» 

 

     

  Ж У Р Н А Л 

       РЕГИСТРАЦИИ ДОГОВОРОВ 

        ПО   ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ  ПЛАТНЫХ    

         ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ   

            ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ   УСЛУГ 

             

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

З
а
я

в
л

ен
и

я
  
и

 д
о
г
о
в

о
р

а
  
р

о
д

и
т
ел

ей
 П

Д
О

У
 

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
е 

 д
о
ш

к
о
л
ь
н

о
е 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
е 

«
Д

ет
ск

и
й

 с
ад

 №
 1

0
9
 «

К
о
л
о
к
о
л

ь
ч
и

к
»
 

г.
В

о
л
ж

ск
и

й
 В

о
л
го

гр
ад

ск
о
й

 о
б

л
ас

ти
»
 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 


